



FICHA TÉCNICA

CALDA PARA PUDIM

DESCRIÇÃO: Calda de pudim pronta para consumo

INGREDIENTES: Água potável, açúcar, sal, conservante INS202, regulador de acidez INS500ii, corante caramelo, acidulante INS330.

ALERGÊNICOS: CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER DERIVADOS DE TRIGO.

APLICAÇÃO: Calda pronta para o uso direto em bolos, tortas e preparações de pudim.

EMBALAGEM: Primária: Galão plástico de propileno com capacidade para 7 kg



ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE:

Manter em local seco, arejado e limpo, distante de produtos químicos, materiais de limpeza, odores fortes, luz solar e umidade.

VALIDADE: 180 dias a partir da data de fabricação, sob as condições de armazenagem recomendada.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 350 porções			
Porção: 20g (1 colher de sopa)			
	100g	20g	%VD*
Valor energético (kcal)	300	60	3
Carboidratos totais (g)	74	15	5
Açúcares totais (g)	0	0	
Açúcares adicionados(g)	0	0	0
Proteínas (g)	0	0	0
Gorduras totais (g)	0	0	0
Gorduras saturadas (g)	0	0	0
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	0	0	0

*% Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

ROTULAGEM FRONTAL:



CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS:

Determinação	Resultado
Aspecto	Líquido denso
Coloração	caramelo
Umidade	< 12%
°Brix	68° - 70°
pH	4 - 5
% Glucose	44 - 48
% Frutose	40 - 45
% Sacarose	< 15

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS:

Determinação	Resultado
<i>Escherichia coli</i>	Máx. 10 UFC/g
<i>Salmonella sp.</i>	Ausente em 25g

Fonte: MINISTÉRIO DA SAÚDE – ANVISA – RDC Nº 724, DE 1º DE JULHO DE 2022. INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 161, DE 1º DE JULHO DE 2022.